Дело: №5-345/2/2/2022

УИД 16MS0175-01-2022-001166-94

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2022 года

с.Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка №2 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан И.И.Юнусов, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении Еланского Р.В., <информация скрыта>, ранее к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в течение календарного года не привлекавшегося;

Отвода судье не заявлено, права лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;

УСТАНОВИЛ:

05 июня 2022 года около 22 часов 00 минут Еланский Р.В. находился в общественном месте – возле отделения полиции «Джалиль» Отдела МВД России по Сармановскому району, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, <информация скрыта>, с признаками наркотического опьянения.

В дальнейшем, в 06 июня 2022 года около 00 часов 10 минут Еланский Р.В., находясь в помещении вышеуказанного отделения полиции «Джалиль» Отдела МВД России по Сармановскому району, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

В судебном заседании Еланский Р.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив суду, что его отказ был связан со смертью матери. Просил суд строго его не наказывать.

Однако, каких-либо сведений и доказательств, свидетельствующих о благополучном материальном положении Еланского Р.В., позволяющем ему исполнить административное наказание в виде административного штрафа, Еланским Р.В. суду представлено не было.

Выслушав показания Еланского Р.В., данных суду, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ подразумевает потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании статьи 40 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года N3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, при этом общий порядок отпуска наркотических средств и психотропных веществ физическим лицам закреплен в статье 25 данного Закона.
Приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 13 мая 2005 года N330 утвержден Перечень должностей медицинских и фармацевтических работников, а также организаций и учреждений, которым предоставлено право отпуска наркотических средств и психотропных веществ физическим лицам, зарегистрированный в Министерстве юстиции Российской Федерации 10 июня 2005 года N6711.

Устанавливая правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, Федеральный закон от 8 января 1998 года N3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотическими средствами признает вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года (статья 1).

Объектом рассматриваемого правонарушения выступает здоровье граждан, установленный порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов и общественный порядок.
Объективную сторону правонарушения составляют противоправные действия, выраженные в умышленном невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Субъектом правонарушения выступают физические лица, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

Субъективная сторона деяния выражается в форме прямого умысла.

На основании статьи 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 26.2 КоАП РФ наличие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, устанавливается на основании фактических данных, являющихся доказательствами по делу об административном правонарушении.

Согласно части 2 статьи 26.2 КоАП РФ фактические данные, являющиеся доказательствами по делу об административном правонарушении, устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно протоколу об административном правонарушении №400/0558 от 05 июня 2022 года, Еланским Р.В. были даны собственноручные пояснения в ходе его составления о том, что с административным правонарушением он согласен. При этом от него каких-либо замечаний или заявлений по существу административного правонарушения должностному лицу административного органа в ходе составления протокола об административном правонарушении не поступило, что свидетельствует о том, что с протоколом об административном правонарушении он также был согласен.
Учитывая, что КоАП РФ предполагает  презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

При этом нарушений норм КоАП РФ, регламентирующих порядок составления протоколов по делам об административных правонарушениях, судом не установлены.

Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, Еланский Р.В. от прохождения медицинского освидетельствования на факт потребления наркотических средств отказался, собственноручно указав это в протоколе.
В материалах дела имеется рапорт сотрудника, в котором указано, что Еланский Р.В. был замечен с признаками наркотического опьянения.

Следует отметить, что каких-либо обязательных требований к составлению рапортов должностных лиц административного органа по делам об административных правонарушениях нормы КоАП РФ не содержат.

Согласно статье 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.

Следует отметить, что в судебном заседании Еланский Р.В. полностью признал свою вину в совершении административного правонарушения и раскаялся в содеянном.

Суд также учитывает, что незнание Еланским Р.В. требований норм КоАП РФ и иных нормативно-правовых актов не освобождает его от административной ответственности.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Еланского Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно примечаниям к статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, добровольно обратившееся в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, освобождается от административной ответственности за данное правонарушение. Лицо, в установленном порядке признанное больным наркоманией, может быть с его согласия направлено на медицинскую и (или) социальную реабилитацию и в связи с этим освобождается от административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с потреблением наркотических средств или психотропных веществ. Действие настоящего примечания распространяется на административные правонарушения, предусмотренные частью 2 статьи 20.20 настоящего Кодекса.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Еланский Р.В. не изъявил желание пройти лечение от наркотической зависимости  в медицинской организации. Поэтому суд не может признать его как лицо, добровольно обратившееся в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических средств.

Примечаниями к статье 6.9 КоАП РФ установлено освобождение от административной ответственности лиц, в установленном порядке признанных больными наркоманией, только при условии их направления на медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

По мнению суда, в данном случае законодатель ограничил возможные условия освобождения от административной ответственности лиц, признанных больными наркоманией, не указав такие условия, как диагностика, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, согласно части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ.

Поэтому оснований для освобождения Еланского Р.В. от административной ответственности суд не находит.

Также сроки давности привлечения к административной ответственности, предусмотренные статьей 4.5 КоАП РФ, согласно которому постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения, как было установлено судом, не истекли.

В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Еланского Р.В., суд не усматривает. Сведений о привлечении его ранее в течение календарного года, на момент совершения настоящего административного правонарушения 06 июня 2022 года, к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, должностным лицом административного органа суду представлено не было.

Раскаяние Еланского Р.В., совершившего административное правонарушение, наличие у него на иждивении малолетнего ребёнка и скоропостижную смерть его близкого родственника – матери, суд признаёт как обстоятельства, в соответствии с пунктом 1 части 1 и частью 2  статьи 4.2 КоАП РФ смягчающие его административную ответственность.

При назначении административного наказания суд также принимает во внимание материальное и семейное положение Еланского Р.В., состояние его здоровья и состояние здоровья членов его семьи, его физическую трудоспособность, отсутствие у него постоянного места работы и занятия им иным, общественно-полезным трудом.

Поэтому суд считает необходимым назначить Еланскому Р.В. административное наказание в виде административного ареста, которое, по мнению суда, послужит для его исправления и перевоспитания, а также послужит действенной профилактической мерой совершения им новых административных правонарушений.

Оснований, исключающих применение к Еланскому Р.В. административного наказания в виде административного ареста, не установлено.

Согласно части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Поэтому суд считает необходимым возложить на Еланского Р.В. указанные в норме закона обязанности. Перечень обязанностей по прохождению указанных мероприятий подлежит установлению лечащим врачом-наркологом.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Еланского Р.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного ареста на срок 04 (четверо) суток.

Срок административного ареста Еланского Р.В. исчислять с момента его фактического задержания, то есть с 22 часов 00 минут 05 июня 2022 года.

Возложить на Еланского Р.В. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в Филиале Государственного казённого учреждения здравоохранения «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан» - Альметьевском наркологическом диспансере, не позднее 1 (одного) месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Осуществление контроля за исполнением Еланским Р.В. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в Филиале Государственного казённого учреждения здравоохранения «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан» - Альметьевском наркологическом диспансере, возложить на уполномоченные федеральные органы исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации – Отдел МВД России по Альметьевскому району.
Предупредить Еланского Р.В. об административной ответственности по статье 6.9.1 КоАП РФ, согласно которой уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

И.И. Юнусов